

Jerzy Kmiecński, Andrzej Nowakowski

Tuchola, pow. Loco

Informator Archeologiczny : badania 7, 272

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

TUCHOLA, pow. Loco

Pomorska Ekspedycja Archeologiczna
Katedra Archeologii
Uniwersytetu Łódzkiego

Badania prowadzili doc. dr Jerzy Kmiecński,
dr Andrzej Nowakowski / autor sprawozdania/.
Finansował Uniwersytet Łódzki i PPRN w
Tucholi, Piąty sezon badań. Zamek krzyżacki
z XIV - XV w.

Badaniami objęto rejon Zamku Wysok ego. Wykop usytuowano na miejscu domnie-
manej fosy otaczającej budynek zamkowy a widocznej na planie Tucholi z r. 1810.

Wykopem o wymiarach 25 x 2,5 m przecięto teren na zachód od budynku obec-
nej Szkoły Podstawowej nr 1, który według wspomnianego planu wybudowano na fun-
damentach zamku. Wykop ten znajdował się 4 m od ściany budynku i biegł ku S
przez dziedziniec szkolny.

Stratygrafia nawarstwień przedstawiała się następująco: górą zalegała warstwa
przemieszana / gruz ceglany, fragmenty dachówek, drobne węgle drzewne, próchnica,
piasek/. Materiał ruchomy stanowiła ceramika z różnych okresów, kilka monet / naj-
starsza z r 1643/ oraz niecharakterystyczne fragmenty przedmiotów żelaznych. War-
stwa przemieszana zalegała bezpośrednio do poziomu muru kamiennego biegnącego
wzdłuż osi północ-południe. Była to ława fundamentowa o szerokości około 2 m,
przy czym mur ceglany oparty na tej ławie był całkowicie rozebrany podczas prac
niwelacyjnych w XVIII w. Głębokość zalegania muru - 2,6 m od współczesnej
powierzchni gruntu.

Mur przecinał warstwę średniowieczną, silnie nasyconą utworami wodnymi,
datowaną na podstawie ceramiki na XIV - XV w.

Można przypuszczać, iż udało się odłonić narożnik muru, który w odległości
około 20 m na południe od ściany wykopu skręcał ku wschodowi pod kątem 90°. Bezpośrednio przy tym narożniku odłonięto fragment kolistej budowli ceglanej
/ z kształtek/ - prawdopodobnie fundament wieży.

Prace będą kontynuowane.

TYLICZ, pow. Nowy Sącz

patrz

wczesne średniowiecze